
Poznámky k historii funkcionálních rovnic 
 

Jiří Veselý 
 

Matematický ústav UK, MFF UK, Praha 
 
 
 

 Po mnoho století jsme svědky toho, že objekty popisujeme pomocí jejich vlastností. 
V matematice se setkáváme s takovými popisy často přímo v názvech tříd posloupností, řad či 
funkcí (geometrická posloupnost, harmonická řada, sudá nebo aditivní funkce). Jde přitom 
o velmi efektivní nástroj, který umožňuje v některých případech jednoznačně určit pomocí 
malého počtu vlastností např. elementární transcendentní funkce. O důležitosti svědčí zde již 
to, že jde tedy o pojmy, se kterými se setkáváme již na střední škole a které pak matematiky 
provázejí celý život. 
 

V přednášce bude nejprve ukázáno, jak tyto otázky vedly od klasické Fibonacciho 
posloupnosti k počítání s obecnými rekurencemi a jak lze tyto rekurence řešit. Pak se 
soustředíme na Cauchyho funkcionální rovnice a na matematické výsledky, ke kterým jejich 
studium vedlo. V této části si všimneme i didaktických aspektů, které toto studium s sebou 
přináší, neboť jde o jednu z nejpřístupnějších cest k odvození základních vlastností 
elementárních funkcí.  
 

V další části se seznámíme s objevením Gama funkce a s vlastnostmi, které souvisejí 
s jejím popisem pomocí funkcionální rovnice. Budou prezentovány nejznámější relevantní 
výsledky a bude ukázáno, že tato problematika je stále aktuální. Budou zmíněna i taková 
zobecnění funkcionálních rovnic, kdy vazby mezi hodnotami posloupností či funkcí jsou 
popsány složitějšími, avšak analogickými rovnicemi. Ty souvisejí například s harmonickými 
polynomy a harmonickými funkcemi. 
 

Výklad bude sledovat historii jednotlivých pojmů a výsledků  a bude tak náhledem na 
historii části matematické analýzy, zahrnující na jedné straně i partie z doby před vznikem 
infinitesimálního počtu a na druhé i poměrně moderní části matematiky 19. a 20. století. 
 
      
  


